
N° 013-2015-PCM

1S ENE. 1015
Lima,

VISTO: el Oficio W 238-2014 CGBVPICG de fecha 01 de diciembre de 2014, del Comandante General del
Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú (Expediente N° 201438286), solicitando la aprobación de la
donación realizada por la Mutual AIO Training Group, LLC, proveniente de Estados Unidos de América.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Certificado de Donación de fecha 07 abril 2014, Mutual AID Training Group, LLC,
manifiesta su voluntad de efectuar una donación a favor del Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú, de
materiales usados para el servicio de supresión de incendios, rescate y emergencias médicas, que constan de un
(1) bulto, que contiene los equipos personales de respiración asistida (22 arnés, 22 botellas de aire y 22 máscaras)
los cuales serán destinados a la Compañía Villa Maria del Triunfo W 106; valorizada en la suma de US$1650.00
(Un mil seiscientos cincuenta y 00/100 dólares americanos), consignada en el Conocimiento de Embarque (B/L) N°
AOG-10586;

Que, la referida donación ha sido aceptada a través de la Resolución Jefatural N° 376-2014 CGBVP del 25
de noviembre de 2014, del Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú;

Que, el inciso e) del articulo 1470 del Decreto Legislativo N° 1053 - Ley General de Aduanas, establece
que están inafectas del pago de derechos arancelarios, las donaciones aprobadas por Resolución Ministerial del
Sector correspondiente, efectuadas a favor de las entidades del sector público con excepción de las empresas que
conforman la actividad empresarial del Estado;

Que, el inciso k) del artículo 2° y el artículo 6r del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General
a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado con Decreto Supremo W 055-99-EF y modificado por
Decreto Legislativo W 935, establece que no están gravadas con el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni con el
Impuesto Selectivo al Consumo (ISC), la importación o transferencia de bienes que se efectúe a título gratuito, a
favor de Entidades y dependencias del Sector Público, siempre que sea aprobada por Resolución Ministerial del
Sector correspondiente;

Que, el Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú, ha cumplido con presentar los requisitos
mínimos exigidos por el artículo 40 del Reglamento para la inafectación del Impuesto General a las Ventas e
impuesto Selectivo al Consumo y derechos arancelarios a las Donaciones, aprobado por el Decreto Supremo W
096-2007-EF;

Que, de acuerdo con el numeral 2.5 del Informe W 105-2014-PCM/OGPP/CI, no se cuenta con
información de la Aduana sobre el levante de la mercancía donada;

Que, contando con el visado de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina General
de Asesoría Juridica de la Presidencia del Consejo de Ministros;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General; Ley
W 28905 - Ley de Facilitación del despacho de mercancías donadas provenientes del exterior; Decreto Legislativo
N" 935, que modifica el inciso k) del artículo 2 del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General a las



Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo; Decreto Legislativo W 1053, Ley General de Aduanas; Decreto Supremo
N° 055-99-EF, que aprueba el Texto Úni:;o Ordenado de la Ley del Impuesto General a las Ventas e Impuesto
Selectivo al Consumo; el Decreto Supremo N° 096-2007-EF que aprueba el Reglamento para la Inafectación del
IGV, ISC y los derechos arancelarios a las Donaciones; Decreto Supremo N° 021-2008-EF, que aprueba el
Reglamento de la Ley W 28905 - Ley de Facilitación del despacho de mercancias donadas provenientes del
exterior; el Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por
Decreto Supremo N° 063-2007-PCM; y el Decreto Supremo N° 005-2009-PCM, que aprueba el Texto Único ele
Procedimientos Administrativos-TUPA de la Presidencia del Consejo de Ministros

-'

SE RESUELVE:

Artículo 1" Aprobar la donación 9fectuada por la Mutual AIO Training Group, LLe, proveniente de Estados
Unidos de América, a favor del Cuerpo C;eneral de Bomberos Voluntarios del Perú, consistente en un (1) bullo
conteniendo los equipos personales de resJiración asis . 22 arnés, botellas de aire y 22 máscaras), valorizada
en la suma de US$1650.00 (Un mil seisciento cincuenta y 00/10 dólares americanos), consignada en el
Conocimiento de Embarque (B/L) N° AOG-1 6, destinada a la Com~añia Villa María del Triunfo W 106,
perteneciente a la XXIV Comandancia D artamental Lima Sur, para \mejorar el servicie de atención de
emergencias en apoyo a la población de I citada localidad, según detalle \ue consta en el ANEXO adjunto a la
presente resolución )

Artículo 2.- La presente Re lu:;ión Ministerial deberá ser notific1da a la Aduana Marítima del Callao
dentro de las veinticuatro (24) horas d emitida, al Cuerpo General de 80mb ros Voluntarios del Perú, a la Agencia
Peruana de Cooperación Internaciona (APel) ya la Contraloría General de I República dentro de los cinco (5) dias
hábiles de emitida, y publicada n e' portal institucional de la P esidencla del Consejo de r"¡inistros
(www.pcm.gob.ge}-€lentro de los die (10) días hábiles de emitida.

j' ••••••••••.••~••......J"a~~.V~\ásque:z.
~OE\..CONSE.io DE MIN1S1ROS

\



ANEXO 1

LISTA DE CONTENIDO

VEINTlDOS (22) EQUIPOS PERSONALES DE RESPIRACiÓN ASISTIDA (EPRA) USADOS

MARCA SCOTT 4.5 CON MASCARA, BOTELLAS DE AIRE (VACIAS), y HARNESSS

VALOR VALOR

NUMERO DE NUMERO DE UNITARIO UNITARIO

ITEM IDENTIFICACiÓN SERIE CANTIDAD US$ US$

1 ARNES 607 32239 01 25.00 25.00

2 ARNES 403 39600655 01 25.00 25.00

3 ARNES 204 860403 01 25.00 25.00

4 ARNES TRNG 27 3850011 01 25.00 25.00

5 ARNES 2 N1904 01 25.00 25.00

6 ARNES 609 28112841 01 25.00 25.00

7 ARNES 405 2821384 01 25.00 25.00

8 ARNES 402 6890092 01 25.00 25.00

9 ARNES E35D CK12136 01 25.00 25.00

10 ARNES TRNG 9 7830341 01 25.00 25.00

11 ARNES -- al 25.00 25.00

12 ARNES -- al 25.00 25.00

13 ARNES -- al 25.00 25.00

14 ARNES -- al 25.00 25.00

15 ARNES -- al 25.00 25.00

16 ARNES -- al 25.00 25.00

17 ARNES -- al 25.00 25.00

18 ARNES -- al 25.00 25.00

19 ARNES -- al 25.00 25.00

20 ARNES -- al 25.00 25.00

21 ARNES -- al 25.00 25.00

22 ARNES -- al 25.00 25.00

23 BOTELLA DE AIRE 63937819 01 25.00 25.00

24 BOTELLA DE AIRE 63957894 01 25.00 25.00

25 BOTELLA DE AIRE 63937411 01 25.00 25.00

26 BOTELLA DE AIRE 63937799 01 25.00 25.00

27 BOTELLA DE AIRE 6832196 01 25.00 25.00

28 BOTELLA DE AIRE 63928239 01 25.00 25.00

29 BOTELLA DE AIRE 63946513 01 25.00 25.00

30 BOTELLA DE AIRE 63938406 01 25.00 25.00

31 BOTELLA DE AIRE 63938107 01 25.00 25.00

32 BOTELLA DE AIRE 63937850 01 25.00 25.00

33 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00
34 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

35 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

36 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

37 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

38 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

39 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

40 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

41 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00

42 BOTELLA DE AIRE -- al 25.00 25.00



43 BOTELLA DE AIRE -- 01 25.00 25.00
44 BOTELLA DE AIRE -- 01 25.00 25.00
45 MASCARA -- 01 25.00 25.00
46 MASCARA -- 01 25.00 25.00
47 MASCARA -- 01 25.00 25.00
48 MASCARA -- 01 25.00 25.00
49 MASCARA -- 01 25.00 25.00
50 MASCARA -- 01 25.00 25.00
51 MASCARA -- 01 25.00 25.00
52 MASCARA -- 01 25.00 25.00
53 MASCARA -- 01 25.00 25.00
54 MASCARA -- 01 25.00 25.00
55 MASCARA -- 01 25.00 25.00
56 MASCARA -- 01 25.00 25.00
57 MASCARA -- 01 25.00 25.00
58 MASCARA -- 01 25.00 25.00
59 MASCARA -- 01 25.00 25.00
60 MASCARA -- 01 25.00 25.00
61 MASCARA -- 01 25.00 25.00
62 MASCARA -- 01 25.00 25.00
63 MASCARA -- 01 25.00 25.00
64 MASCARA -- 01 25.00 25.00
65 MASCARA -- 01 25.00 25.00
66 MASCARA -- 01 25.00 25.00

Valor Total: US$ 1,650.00


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

